Ayudará mucho al deán que V. P. le escriua alguna letra. De Alcalá y de Octubre 23 de 1555. De V. P. mínimo é indigno hijo,

EMANUEL.

Inscriptio: Jhs. Al muy Rdo. en Christo Padre, el P. M.^o Ig-

¹ De cogitata siguntini collegii fundatione, scripsit POLANCO, t. v, pag. 456, n. 1234: «Hac aestate P. Emmanuel, [qui] complutensibus praeerat, a seguntinis quibusdam primis viris evocatus, ibidem concionatus est, et quorundam audivit confessiones, qui aliquando Compluti exercitia spiritualia susceperant. Ibi etiam de collegio instituendo decanus ejus Cathedralis ecclesiae cum eo egit». Et infra, pag. 556, n. 1527: «Octobri mense Siguntum P. Franciscus profectus est, quem decanus expectabat, ut ageret de erectione collegii...; et quia universitas ibi est et collegium artium et theologiae (ex quo quatuor doctores theologiae Societatem ingressi fuerant, Salinas [Marcus], Plaza [Joannes], Rodriguez [Christophorus], et Sanchez [Antonius], propensus erat P. Franciscus ad collegium ibidem admittendum». — Litteras vero Borgiae de hac re ad Ignatium, 19 Octobris 1555 datas, vide in *Cartas de San Ignacio*, t. v, pag. 476-478.

² Petrus Pacheco, cardinalis, episcopus siguntinus, prorex neapolitanus, de quo in POLANCO, t. v, pag. 175, n. 504 et seqq.

³ Quod multi Segontiae in votis habuerant, collegium tunc constitutum non est. Nam «cum ex redditibus ecclesiasticis dotandum esset, in Pontificatu Pauli quarti non facile obtineri potuit; et ita tum progressum non habuit collegium hoc». POLANCO, t. v, pag. 557, n. 1527.

nacio de Loyola, prepósito general de la Compañía de Jesús. Roma.

Sigüença.

Esa carta para el cardenal, es del deán de Sigüença sobre este negocio.

1052

LEONARDUS KESSEL

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

COLONIA 27 OCTOBRIS 1555¹.

Proximis P. Kessel operam cum fructu impendit.—Civitatis consules rem catholicam fortiter tuentur adversus crescentes haeticorum conatus.—Optant amici ut Societas fixam propriamque domum Coloniae habeat.

†
Jhs.

Gratia et pax X.ⁱ domini nobiscum. Amen.

Rde. in X.^o Pater. Pro hoc mense Octobri scripturus, pauca sese offerunt scribenda, cum hoc mense nihil fere actum sit, quam quod mense superiori. Magnam enim partem temporis studiis triuimus; reliquam temporis partem confessionibus audiendis et infirmos visitando, ad quos vocatus fui. Quidam sacerdos, totus male dispositus corpore et animo, me vocari jubet, factaque confessione, Dei gratia vires recuperavit, non solum animae sed et corporis, magna admiratione eorum, qui de eodem omnino desperabant, quod ad meliora reduci non posset. Pluribus aliis tentatis et tribulatis adfui, quos in Domino non parum consolatos spero.

Multorum hic in dies desideria augmenta sumunt semel hic videndi collegium Societatis; nihil tamen adhuc² effectum est; sed speramus in Domino ut, quod nondum est, adhuc futurum, si Domini beneplacita voluntas fuerit, et digni inveniamur tanta gratia, quae nobis hoc tempore admodum necessaria esset, si nos ad eam disponeremus digne, sicut deberemus. Nostri consules adhuc fortiter sese³ opponunt inimicis fidei catholicae, licet illi in

¹ Ex autographo in vol. *Litt. Quadr.* 1555, unico folio, n. 86, prius 317.

² Ms. *adhud*.

³ Ms. *sesse*.—De his agunt *Litt. Quadr.*, t. III, pag. 752. Cf. *Epistolae Mixtae*, t. IV, pag. 511, 512.

dies augeantur magis, modisque conantur variis nostram seducere Coloniam; conservat tamen eam Dominus, et conservabit, speramus, licet multi dubitare satis incipiant.

Amici Societatis, D. Grupperus, archidiaconus nostri Rmi ¹, D. Decanus nouiomagensis ², Rdu. Pater prior cartusiae cum tota sua familia ³, D. licenciatus Andreas Barduick et reliqui amici multum sese commendant P. V., et nos similiter quantum possumus. Bene valeat P. V. in X.°

Raptim Coloniae, pridie Simonis et Judae apostolorum 1555.
R. P. V. seruus indignus,

LEONARDUS KESSEL.

Inscriptio: † Rdo. in X.° Patri, Mag.° Ignatio a Loyola, praeposito generali Societatis Jesu. Romae.

Alia manu: 1555. Colonia. Di M.^{ro} Lionardo. 27 d' Ottobre. R.^{ta} alli 14 di Dicembre. Di cose d' edificatione.

¹ Joannes Grupperus, sive Gropperus (Gropper), cujus est *Institutio Catholica*, non semel edita, atque ab ipso auctore dicata «Reverendissimo in Christo Patri, et illustrissimo Principi ac Domino, Domino Adolpho [von Schauenburg], Sanctae Coloniensis Ecclesiae Archiepiscopo, Sacri Romani Imperii per Italiam Archicancellario, Principi Electori, Westphaliae et Angariae Duci, Apostolicaeque Sedis Legato nato, etc.» GROPPERUS in *Epistola dedicatoria*, suo operi praefixa, Coloniae 24 Junii M.D.L. data.—Gropperus idem (tacendum id non est, cum de tanto viro incidit mentio) hoc ipso anno 1555, 13 kal. Januarii a Paulo IV cardinalis est renuntiatus; verum ille, «gratias agens, purpuram remisit, et litteras ad Pontificem, reddita facti ratione, scripsit». CIACONII, *Vitae et gesta Pontificum*, t. II, pag. 1168.—Romam deinde Gropperus venit, a Pontifice arcessitus, ut eo in destinata morum emendatione uteretur, ibique in summa doctrinae prudentiaeque existimatione versabatur, ut tradit PALLAVICINO, *Istoria del Concilio di Trento*, lib. XIV, cap. 6, n. 11 et 12.

² Hujus viri nomen ac cognomen tacent POLANCO, t. V, pag. 281, 288 et *Litt. Quadr.*, t. III, pag. 755.